Diário Oficial do Município de Desterro do Melo
Segunda-feira, 13 de março de 2023

Edição nº 579

Instituído pela Lei Municipal nº 830/2019

Regulamentado pelo Decreto nº 078/2019

Avenida Silvério Augusto de Melo, nº 158, Fábrica, Desterro do Melo/MG - CEP 36.210-000
 Telefone: (32) 3336- 1123 – www.desterrodomelo.mg.gov.br

Página 6 de 8

RECURSOS HUMANOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 5073/2023

Onde se lê:

RESOLVE:

Art. 1º Fica Mariluzia Navarro Ananias de

Souza, ocupante do Cargo de Provimento

Efetivo de Assistente Social, lotada na

Secretaria Municipal de Gabinete, exonerada de

seu cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3297/2016

de 21 de julho de 2016, que “suspende,

temporariamente, do exercício do cargo a

servidora que menciona”.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos em 26

de outubro de 2021.

Se lê:

RESOLVE:

Art. 1º Fica Mariluzia Navarro Ananias de

Souza, ocupante do Cargo de Provimento

Efetivo de Assistente Social, lotada na

Secretaria Municipal de Gabinete, exonerada de

seu cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3297/2016

de 21 de julho de 2016, que “suspende,

temporariamente, do exercício do cargo a

servidora que menciona”.

 Art. 3º Em virtude da exoneração a que se refere

esta Portaria fica declarada a vacância da vaga

do cargo de Provimento efetivo de Assistente

Social, no Quadro de Cargos, Carreira e

Vencimentos dos Servidores Públicos do Poder

Executivo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos em 26

de outubro de 2021.

PORTARIA Nº 5074/2023

Concede Licença Saúde a Giovani Silviano Ferreira

A Prefeita Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas

atribuições legais e, em conformidade com o inciso VI do

art. 66 da Lei Orgânica Municipal e art. 6º caput da

Constituição da República.

Considerando o atestado médico oficial,

 RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde

ao servidor Giovani Silviano Ferreira, ocupante do cargo

de Oficial de Serviço Público I, lotado no Setor de

Planejamento Urbano, do dia 09 de março de 2023 a 06

de junho de 2023, sendo que à partir do dia 24 de março

de 2023 seus vencimentos estarão por conta do INSS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Desterro do Melo, 13 de março de 2023.

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri.

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ata do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social de Desterro do Melo-

MG/CACSFUNDEB. Aos 03 dias do mês de março de

2023, às 09 horas na Secretaria Municipal de Educação ,

realizou-se a reunião sob a coordenação da

Secretária Municipal de Educação, Cristiane da Silva

Rosa, para posse dos membros do conselho do FUNDEB.

O novo mandato inicia-se em 2023, terceiro ano de

mandato do respectivo titular do Poder Executivo e vai

até 31/12/2026, sendo vedada a recondução para o

próximo mandato, de acordo com a Lei n° 14.113, de 25

de dezembro de 2020.

A secretária municipal de educação falou sobre a

importância deste trabalho não remunerado e apresentou

os novos membros (titulares e suplentes).

Assim ficou constituído o novo conselho do FUNDEB.

I - Representantes dos Pais de Alunos da Educação

Básica Pública:

a) Titular - Débora Aparecida Amaral Cimino

b) Suplente - Arydelma Coelho Rodrigues

c) Titular  - Janete Cimino Pereira

d) Suplente - Virgínia Imaculada Juliano

II - Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) Titular - Aparecida Ramos da Silva

b) Suplente - Tatiana Aparecida Amaral da Silva

III — Representantes dos Professores da Educação

Básica Pública:

a) Titular - Juliana Campos Marfins

b) Suplente - Elizangela Maria Coelho de Amorim

IV — Representantes dos Diretores das Escolas

Básicas Públicas:

Cliente
Destacar

Cliente
Destacar

Diário Oficial do Município de Desterro do Melo
Segunda-feira, 13 de março de 2023

Edição nº 579

Instituído pela Lei Municipal nº 830/2019

Regulamentado pelo Decreto nº 078/2019

Avenida Silvério Augusto de Melo, nº 158, Fábrica, Desterro do Melo/MG - CEP 36.210-000
 Telefone: (32) 3336- 1123 – www.desterrodomelo.mg.gov.br

Página 7 de 8

a) Titular - Leonardo de Melo Coelho

b) Suplente - Nelize Aparecida Marques de Castro

V - Representantes dos Servidores Técnico -

Administrativos das Escolas Básicas Públicas:

a) Titular - Ernestina Josefina da Silva Santos

b) Suplente - Bernardina Rosa de Lima

VI - Representantes da Secretaria Municipal de

Educação:

a) Titular - Maria José Tostes da Silva Barbosa Araújo

b) Suplente — Vera Maria da Mota Mendes

VII — Representantes dos Estudantes da Educação

Básica Pública:

a) Titular — Stéfany Amaral Barros Coelho

b) Suplente — Ilan Magno Coelho Martins

VIII — Representantes dos Estudantes da Educação

Básica Pública — Indicado pela Entidade de

Estudantes Secundaristas:

a) Titular — Vinícius Amaral Barbosa

b) Suplente — Paulo César Belo Araújo

IX — Representantes do Conselho Tutelar:

a) Titular - Glaucineia Conceição do Nascimento Campos

b) Suplente - Lea Maria de Lima Braga

X — Representantes do Conselho Municipal de

Educação:

a) Titular - Marlene de Oliveira Elizeu

b) Suplente - Maria Aparecida Xavier Silva

A Srª Secretária cumprimentou e agradeceu aos

conselheiros, esclarecendo  que está à disposição e conta

com o apoio de todos. Depois de empossados os membros

prosseguiram para a escolha do presidente e vice através

de votação. Ao final da eleição tivemos como presidente

o candidato Leonardo de Melo Coelho e a candidata

Juliana Campos Martins como vice-presidente.Como

secretária ficará a conselheira Vera Maria da Mota

Mendes. Haverá uma reunião a ser agendada com o

objetivo de discutir e  atualizar o Regimento Interno do

Conselho. Não havendo mais nada a ser tratado, a reunião

foi encerrada e para tudo constar foi lavrada a presente ata

que será assinada por todos. Desterro do Melo, 03 de

março de 2023.

Assinatura dos presentes:

Titular — Débora Aparecida Amaral Cimin

Suplente — Arydelma Coelho Rodrigues

Titular - Janete Cimino Pereira

Suplente -  Virginia Imaculada Juliano

Titular - Aparecida Ramos da Silva

Suplente - Tatiane Aparecida Amaral da Silva

Titular - Juliana Campos Martins

Suplente - Elizangela Maria Coelho de Amorim

Titular — Leonardo de Melo Coelho

Suplente — Nelize Aparecida Marques de Castro

Titular — Ernestina Josefina da Silva Santos

Suplente — Bernardina Rosa de Lima

Titular — Maria José Tostes da Silva Barbosa Araújo

Suplente — Vera Maria da Mota Mendes

Titular — Stéfany Amaral Barros Coelho

Suplente — Ilan Magno Coelho Martins

Titular — Vinícius Amaral Barbosa

Suplente — Paulo César Belo Araújo

Titular — Glaucineia Conceição do Nascimento Campos

Suplente — Lea Maria de Lima Braga

Titular — Marlene de Oliveira Elizeu

Suplente - Maria Aparecida Xavier Silva

Ata da eleição dos novos Conselheiros do FUNDEB —

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação nos termos da Lei Federal Nº 14.113, de 25 de

dezembro de 2020, que altera para 4 anos o tempo de

mandato dos conselheiros, vedada a recondução para o

próximo mandato. No dia 28 de dezembro de 2.022, às 17

horas reuniram-se na Secretaria Municipal de Educação

os representantes dos diversos segmentos necessários à

composição do Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação — FUNDEB do município

de Desterro do Melo-MG para o mandato de 2023- 2026.

A reunião teve início com a palavra da Secretária de

Educação, Cristiane da Silva Rosa, que agradeceu a

presença de todos e explanou sobre a importância do

FUNDEB, fazendo a leitura de algumas explicações, em

especial as funções dos conselheiros. Em seguida pediu

que os presentes indicassem candidatos para representar

seu segmento. Na sequência leu os representantes de cada

segmento indicados por seus pares, ficando assim

formado o novo conselho: I —Representantes dos Pais

de Alunos da Educação Básica Pública: Débora

Aparecida Amaral Cimino, Arydelma Coelho Rodrigues,

Janete Cimino Pereira e Virginia Imaculada Juliano. II —

Representantes do Poder Executivo Municipal:
Aparecida Ramos da Silva e Tatiane Aparecida

Amaral da Silva. III — Representantes dos Professores

da Educação Básica Pública: Juliana Campos Martins e

Elizangela Maria Coelho de Amorim. IV —

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas

Cliente
Destacar

Cliente
Destacar